S. Maria ar-
 ma paſſio-
 nis Domi-
 nicæ hono-
 rat.

Christi
 mors est
 mundi vi-
 ta.

S. Maria de
 fpectatoru-
 spes & da-
 matorum.

At verò nos te, o immaculata & benedicta, filij tui, Deique omnium mater inculpata, pura, integra, sacra sanctissima, desperatorum spes & damnatorum, collaudamus, benedicimus tibi, ut gratia plena, quæ Christum genuisti, omnes tibi adiuuimur, omnes te imploramus. Erue nos, o intemerata, ab omni necessitate, a cunctis diaboli temptationibus. Esto nostra conciliatrix & aduocata in hora iudicij. Libera nos à futuro igne & tenebris. Et tui filij gloria, Virgo, nos dignare. Tu nunc que es spes apud Deum Christianorum sanctissima, cui honoris secula seculo- rum, Amen.

BEATI PETRI DAMIANI OSTIENSIS EPISCOPI SERMO DE ANNUNCIACTIONE

Beatisimæ Virginis Marie.

XVLTATE, fratres, in Domino, quia de Domina il-
 la sermo succedit, quæ singularem in cordibus nostris si-
 bi vindicat principatum. Hæc est, ad cuius nomen cor-
 pus humiliiter inclinans, cuius horis reuerenter assistitis,
 cuius memoriam iugiter frequentatis. Hæc est, quæ vestris
 affectibus suauiter indulcescit, quia magna multitudine
 dulcedinis eius. Spiritus enim eius super mel dulcis, in-
 qua dulcis Dominus cum omni sua dulcedine superne-
 nit. Cum enim fecerit Deus omnia opera sua valde bona,
 hoc melius fecit, concreans sibi in ea reclinatorium aureum, in qua sola se posse tu-
 multus Angelorum & hominum reclinaret, & requie inueniret. Hoc est quod natu-
 ra miratur, reueretur Angelus, reueretur homo, stupescit celum, extremitat terra, infer-
 nus exhorret. In huius vero maiestatis altissimi mirabiliter liquefacta sicut adipe &
 pinguedine, repluit terras, infudit celos, inferna respergit. Hic exinanuit semetip-
 sum excelsus & immensus, mensurâ bona & confortâ, & coagitatâ mittens in sinu
 nostrum. Hic diuinis manib. vñctus est oleo letitiae, & sicut ad altare in summum Ponti
 sic consecratus. De hoc altari ad aram Crucis ascendens, proprio crurore tanq; alteri-
 us generis oleo perfusus, iā non solū consecratus, sed & consecras, totū corpū machinalis

Mar. 25.

Nota ho-
 ras. B. Vir-
 ginis etiam
 tunc suffic-
 in vñ.

DE ANNUNTIATIONE MARIAE VIRGINIS.

mundialis largiori ligamine copulauit. Facest igitur moeror, tristitia fugiat, elimitetur dolor, rancor abscedat, vt liceat vacare, & videre cum Moyse visionem hanc grandem, qualiter Deus in hoc ventre concipiatur, decipiatur diabolus, recipiatur perditum, indebitum accipiatur. Totum me trahit affectio, sed oratio deficit, & diues cogitatio vocis paupertate confunditur. Feruent interiota, & in vndo, sam eballiunt altitudinem, sed frigiditas linguae cumulos refrigerat exundantes.

Quid est, beatissima? Nunquid ita sensim taciturnus obdormiam, vt ibi mutus sim, vbi omnis loquitur creatura? Veruntamen non facebo, & non quiescam, dominus, nec egrediatur vt splendor vultus tuus, & sermo de te conceptus, si non vt lampas, saltē vt scintilla accendatur. Mouet me, fateor, quod permittente Deo peccant rationabiles creaturae, & multis annorum milibus, tam celestia, quam terrestria incassum stare videantur, seruitur iustis, illis dirutis. Stat illa magna ciuitas, ciuium suorum numerositate fraudata, & à stellantibus palatijs multiplex habitantium multitudo propellitur, obscurantur stellarū ignes, solem loquor, lunam & stellas, & multa sibi detracta luminis claritate mulcantur: terra maledicuntur, condemnantur hominum successio, & omnis creatura, iuxta Apostolum ingemiscit, & partur. Tacer Deus omnipotens, & ordinans eius omnipotentiam tantam dissimulat confusionem. Tandem nascitur Maria, & ad nubiles annos egrediens, speciem in- duit speciosam, quem ipsum allicit Deum, & diuinitatis oculos in se conuertat. Vi. de quid inde dicat ille non minimus explorator secretorum Dei: Audi filia, & vi- de, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui. Et concipiuit Rex decorum tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus. Germinat igitur virga Iesse de tortuosa radice generis humani, & de Patriarcharum arbore in altitudinem & rectitudinem crumpens, omnem ignorat nodositatem, filiorum tenebras nescit, fructuosa queque non habet. Videt, & arder ille vehemens ama- tor, & totum epithalamium in laudibus eius decantat, vbi manifestè sponsus in- duicit spirans amorem syncerissimum, nec ultra valens dissimulare quod pati- tur. Euocatur statim celestis ille conuentus, & iuxta Prophetam, initus Deus consili- um, cogit concilium, facit sermonem cum Angelis de restauratione eorum, de re- demptione hominum, de elementorum renouatione, ac illis stupentibus, & mi- tantibus præ gaudio, de modo redemptionis. Et statim de thesauro diuinitatis Maria nomē euoluit, & per ipsam, & in ipsa, & de ipsa, & cum ipsa totum hoc sa- ciendum decernitur, vt sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil refectum sit. Traditur epistola Gabrieli, in qua salutatio Virginis, incarnationis Redemptoris, mo- dus redemptionis, plenitudo gratiae, gloriae magnitudo, multitudo lætitiae contine- tur. Missus est ergo Angelus Gabriel à Deo ad virginem, quem postquam ei locutus est, sensit Deum suis illapsum visceribus, maiestatemq; illius virginis ventris bre- uitate conclusam. O venter diffusor calis, terris amplior, capacior elementis, qui totum claudit omnia concludentem, in quo Deus gloria reclinatur. Denique & Archangelus ait: Aue gratia plena, Dominus tecum: quia à Deo electam, & præ- lectam, totam eam rapturus erat sibi Spiritus sanctus, & celestibus insignitus or- namentis, iam consecranda erat in locum voluptatis, de quo fons ille debebat as- cendere, qui vniuersam terrę superficiem irrigaret.

Satis hucusque sparsimus verba, & volaticis sermonibus diuersa præseminaui. Gen. 2. Fluvius pa- mus: nunc insistamus hic, si forte aliiquid dignum elicere valeamus. Fluvius (ait scriptura) egreditur de loco voluptatis ad irrigandam vniuersam superficiem terra; qui inde diuiditur in quatuor capita. Fluvius iste est Deus meus Iesus, qui à duobus locis voluptatis egreditur, ex vtero Patris, ex vtero Virginis. Vnde Propheta: Dominus Deus noster fluvius gloriōsus, exiliens in terram sitiensem. Sed ineffabilibus differentijs longè aliter à Patre, quam à Matre egreditur: quia & si tem- poralis nativitas gloria est, multò glorioſior est aeterna. Orantibus igitur vobis, de utraque generatione volo aperire, quid sentio, non quod aliquid exponere presumam, cum hoc ultra omnium vires (quanto magis meas) sit, & extremæ de- mentiæ sit, velle farci ineffabilia, maximè hominem imperitum. Non enim oblitus sum Salomonem dicentem. Sicut qui nimium comedit mel, euomit illud: sic qui scrutator est maiestatis, opprimetur à gloria. De utraque enim per Prophetam dici possum: Generationem eius quis enarrabit? quia sanè illa Patris ineffabilis & in- accessibilis est, & nulli creaturæ peruria. Hoc sensu eredo Apostolum dixisse de Deo:

Nascitur
Maria Dei
mater.
Psal. 44.

Luc. I.
incarnatur
ex ea Chri-
stus Dei fi-
lius.

Fluvius pa-
radisi qua-
druplicatus.
Esa. 19.
Dux Chri-
sti nativi-
tates, ater-
na & tem-
poralis.

Prou. 25.

1. Tim. 6. Deo: qui solus habitat lucem inaccessibilem, cùm etiam priores naturæ tanto reuerberentur intuita, nec possint irrūperē tanta claritatis abyssum. Ipse etiam Filius protestatur: Nemo nouit Filium, nisi Pater, neq; Patrem quis nouit, nisi Filius, & cui voluerit Filius reuelare: nō sicut est, sed sicut capere potest, cui iusta dignatio reuelatur. Vnde & illa sublimis anima, quæ vsq; ad terrum calum in diuinitas gloriæ rapta fuerat, dicit: Ego me non arbitror comprehendisse. Verissima igitur diffinitio est, quia illam Gignentis & Geniti generationem nullus omnino penetrat intellectus. Hanc etiam de Matre omni humana creature reor inextricabilem: nec scio utrum ab illa excellentiore natura valeat comprehendere. Quis enim comprehendat coniunctionem carnis & Verbi, qualiter Deus & homo in unam personam conueniant, saluis imperturbatisque proprietatibus naturarum? Vnusquisque in suo sensu abundat? ego hanc omnem sensum supergredi credo, veterum virorum sententijs inherens, qui super hoc sanas & inconclusas sententias reliquerunt.

Ad paternam igitur generationem recurrentes, locum voluptatis Patrem esse censemus, cùm Deus illocalis sit: sed efficientias rerum, nisi per vulgatos sermones explicare non possumus. In ipso autem omnem voluptatem efficiens intelligit, qui legit Apostolum dicentem: Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia: & alium ex illo duodeno apice similiter eruantem: Omne datum optimum, & omne donum perfectum defusum est, descendens à Patre luminum. Ipse etiam Iohan. 17. Filius dicit: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum. Cognitio igitur Patris, vita æterna est, & vbi vita æterna, ibi semper tua voluptas: quia gignitur de vtero Patris Deus de Deo, lumen de lumine, de Domino Dominus. Egreditur autem identitate, quia idem est quod Pater. Idem dico secundum substantiam, non secundum personam. Egreditur & æqualitate, quia pari omnipotencia respicit Generantem, cùm omnia quæ potest Pater, possit & Filius, sicut ipse testatur: Omnia quæ facit Pater, facit & Filius: nec potest Filius facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Egreditur & æternitate, quia licet generetur, non est posterior Generante, sed ambo unius antiquitatis sunt, si tamen vocabulum novitatem non exhorres, quod licet quoquomodo significet quæ dicuntur, longè tamè est à sententiæ maiestate. Egreditur similitudine, quia similis est Patri, Patrissima: Filius et pater cù spiri tu sancto, illo, aliud dico, non aliud. Ego, inquit, & Peter unum sumus. Vnum dixit, non vnum fuit. quia vnum significat substantiæ unitatem, sumus vero personarum proprietatem. Sic igitur & longè excellentiore modo de Patre Filius egrediens in unda Angelicas stationes, quia iuxta Salomonem, Fons sapientiae Verbum Dei in excelsum. Citharœdus puer de hoc fonte pleno ventre potauerat, cùm dicteret: Apud te est fons vitæ: quia non solum tu vita, sed & Filius tuus fons vita est. Et ut patenter quid manifestebat ostenderet, subiunxit: In lumine tuo videbimus lumen.

Ad irrigandam vniuersam superficiem terra. Quænam terra est in illa celorum summitate reposita, quam non præterfluat & irriget fluuius gloriofus? Regnum celorum terra viuentium est, de qua dicit sanctus. Portio mea, Domine, in terra viuentium, & Credo videre bona in terra viuentium: & Placebo Domino in regione viuorum. Irrigatio hæc indicibilis est. Inebriantur quippe Angeli ab ubertate domus Dei, & torrente voluptatis eius potantur. Hic quid dicam nescio, quia plurimus stupor sensum opprimit, atque mentem. Vbi sunt orationes sermones, quos in fornace rhetorica omnis ille philosophorum conflauit chorus? Vbi sunt gigantes à seculo nominati, qui ab initio fuerunt statuta magna, scientes bellum, languentes circa pugnas verborum? Nunquid non maximus illegitas (Platonem loquor) ab intellectu tam purissimæ veritatis repulsus est? Nunquid non acerimo mentis ingenio tangens, sed non attingenſ diuinitatē Dei, dicit: Vnum inueni, quod cuncta operetur, & aliud, per quod cuncta efficiuntur, tertium autem inuenire non potui. Recedit de Spiritu sancto inscius, qui illi non erat infusus, qui sanctarum reuelationum magister est, qui reuelat Paulus, quæ oculus non vidit, sicut idem Apostolus gloriatur: Nobis, inquit, reuelauit Deus. Per quid, Apollo, le? Per Spiritum suum, non per spiritum nostrum, quem secuti philosophi, & docentes se intellexit, quid super hoc senserit, audiamus. Rigans, inquit, montes de superioribus suis. De sublimioribus quippe Angelos docet, qui non per speculum in an-

SURIUS

opus
Iohes
RVIII
5

Psal. 141.
& 16.
& 114.
Psal. 35.

Quid Plato
de Deo seu
scrivit.

1. Cor. 2.

Psal. 103.

DE ANNUNCIATIONE MARIAE VIRGINIS.

109

In angnate, sed facie ad faciem ipsam Dei substantiam luminibus indefessis ad. 1. Cor. 13.
spectant.

Sequitur: Qui inde diuiditur in quatuor capita. In qua quatuor capita dicamus Angelicas breuerter, quia grandis restat nobis via. In admirationem, qua tota obstupet illa di. natura cre-
gior creatura de Creatoris gloria, & gloria ratione. In puritatem, quia non in va- atoris Dei gloriam
se teste, vel fragilitate complexionis humanae bunt de torrente voluptatis, sed admiratur
remoto velamine, hauriunt aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. In satietatem,
quia etsi in eum desiderant prospicere, non tamen desiderium necessitatem, vel
necessitas miseriari inducit, sed mirabiliori modo & semper desiderant, vt semper
satientur, & semper satientur, vt semper desiderent. In securitatem, quia de sua sta-
bilitate certi, perennibus gaudijs immerguntur, expectantes beatam spem, & adue-
tum gloriae magni Dei, quando fiet vnum ouile, & vnum pastor, & superna illa Hie Iohann. 10.
rusalem consummabitur in id ipsum. Sic influit fluius iste per Angelicas officinas.
Sed haec omnia fides capit, nec sit ratio, intellectus ignorat humanus. Haec sunt for-
tassis illa quatuor, qua electionis felici quaternario in Epistola ad Hebraeos di. Heb. 13.
uidit dicens: Non accessisti ad montem sumantem, sed ad montem Sion, ad Hierusa-
lem ciuitatem Dei viuentis, ad multorum millium Angelorum frequentiam, ad
Ecclesiam primitiorum scriptam in cælis.

Nunc accingamus nos ad videndum qualiter egreditur de Virgine, quia eges- Natuitas
sio ista dulcior & affectuosior est humanæ miseriae, qua intuentum peccatorum con- Christi se-
cutus, irrora oculos, & beatis fontibus vultus amantium superfundit. Hic locum
voluptatis, vterum Mariæ intelligo, in quo cumulat omnes delicias deliciarum
Dominus: de cuius delicijs Spiritus sanctus admiratorio sermone in amoris can-
tico sic erudit: Quia est ista, qua ascendit de deserto delicijs affluens? Nunquid in Cant. 6.
Angelis voluptatem habet Altissimus, in quibus ipse reperit prauitatem? Nu-
quid in constillatione, vel scintillatione stellarum, quarum alia conuertuntur
in sanguinem, alia cadunt de cælo, alia in tenebras obscurantur? Nunquid in aë-
re, veligne, vel ventis? Nequaquam, quia non in igne Dominus, non in commo-
tione Dominus, non in spiritu Dominus: si verax est ille, qui curru igne o, & equis 4. Reg. 2.
igneis est assumpitus in celum. Nunquid in aquis, vbi furens & tortuosus Leviathan
immoratur: aut in terra, qua sub maledicto Adæ spinas emittit & tribulos? Nō est
locus voluptatis, nisi vterus Virginis.

Ex hoc egreditur humanitate, quia vestitus cilicio nostræ mortalitatis visibilis
humanis oculis apparuit, & de Virgine virgam, de libro autem generationis line-
am faciens, diuinitatis hamum innexit, quem carne operuit virginali, vt draco
magnum illectus ad carnem, ferrum diuini numinis subsentirer. Egreditur & cum
nouitate, quia nunquam sic natus est homo, sicut ipse nascitur. Primus enim homo Gen. 1.2.
primò de terra formatur, secundò mulier ex eius latere fabricatur, tertius Cain con- Dominus
suetudinario ordine nascendi dignitur ab utroque. Solus iste de sola Virginina na- noster Iesu
scitur, & Virginis vterum nouo & singulari parti diuinitas humanata sigillat. Vbi Christus
nunc Aristotelice subtilitatis facunda quidem, sed infocunda loquacitas: Si pepe- Virgine na-
rit, cum vito concubuit? Velit, nolit, vertitur in habitum priuatio, nec adstringi. terum per-
turbat dialecticis terminis omnium terminator, ad cuius imperium parit natura, de- petus vir-
luseit consuetudo. Egreditur etiam cum claritate: nascente quippe illo sepelitur
omnis illa stellantum lumen luminosa serenitas, & stella candidior lucidiori. genitatio
bus radib[us] prescintilians totam sibi cæli rapit positionem. Ambulant Reges in spic- fecravit.
dore ortus eius, quoniam ecce Reges congregati sunt, conuenerunt in vnum. Ipsa
videntes sic, Deum & hominem nascetem, matrem & virginem parientem, admi- Esa. 60.
tati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos in tantorum lu- Psal. 47.
cemiraculorum. Egreditur & cum paupertate, quia pannis vilissimis inuolutus, & Luc. 1.
præsepi durissimo reclinatus, iam extuc sanctissimis membris legem martyrij pra-
figebat. Egreditur occulte, quia subtilissimus ille fraudum inuestigator ab altitu. Latuit dæ.
dinerantæ dignationis excluditur. Hinc est quod ambiguis alternationibus fatiga- mons ver-
tus, nunc illum tentat, nunc tentatum filium appellat Altissimi, nūc instruit Cru- bi Dei in-
cem, nūc destruit, mandans per mulierem consuetum sibi organum: Nihil tibi, & Matth. 27.
iusto illi.

Sequitur: Ad irrigandam vniuersam superficiem terræ. Ad terrenam miseriam
expiadandam, quam nobis in hereditatem primus ille peccator reliquerat. Volo vt
k. Aposto.

SURTUS

900
Mosei
VIII
5

MARTII XXV.

I. Cor. I.
Psal 145.
 A postolus h̄c eum mihi, sicut & superius, in quatuor capita distribuat, quia fecut. us cius expositionem sufficio. Qui factus est, inquit, nobis sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Ad nos quippe veniens, qui eramus in carcere, primo omnium tenebras ignorantiae nostrae depulit luce sapientiae sua: deinde per iustitiam, quae ex fide est, soluit funes peccatorum nostrorum, sanctificans nos in suo corpore, redimens in corporis passione. Dominus enim soluit compeditos, Dominus illuminat cœcos: sanctificat tabernaculum suum, de manu redimit inimici. Dividitur & in patientiam, qua peccatores sustineret: in misericordiam, qua penitentes fuerit: in largitatem, qua proficientes exaltat: in fortitudinem, qua exaltatos conseruat. De hoc secundo quaternario toto hoc aduentu vestra fraternitati confabulatus sum, per fluminum decursum, & nominum interpretationem, moralia mysticis internectens: utrum aliquid dignè, vos videritis. Verum non omnia possimus præsenti sermone coarctare, fastidium euitantes.

Christus
in Cruce
flumus spissatus
ritualis
quadruplicatus.

Ego habeo quatuor capita dulciora prioribus, quæ fortassis vestris cordibus suis placuerint. Dominus enim noster eleuatus in Cruce, largissimam sanguinis vndas à quatuor sui corporis partibus abundantius emisit. Spinis enim pungentibus sanctissimum caput niuea ceruice reflexum, & clavis pedes & manus, & lancea latus eius transuerberantibus, preciosus sanguis emicuit: cuius ad dispersionem index transiuit in patrem, iratus in mitem, in misericordiam virga, capitias in coronam. Christus ergo fons latens & occultus in calix, fons patens & apertus in terris. Illic de utero Patris, h̄c egreditur de utero Virginis. Illic viuens terram irrigat viuentium, h̄c moriens terram morientium. Illic diuiditur in quaternarium admirabilem, h̄c in dulcem. Dulcis Dominus, dulcis Domina, quia ille Deus meus misericordia mea, haec Domina mea misericordie porta. Ducat nos mater ad filium, filia ad patrem, sponsa ad sponsum, qui est benedictus in secula, Amen.

VITA SANCTI LATRONIS CVM DOMINO CRVCIFIXI, PER DIVVM AMBROSIVM EPL scopum Mediolanensem scripta, Est Sermo 44. in ordine Sermonum eius.

25. Martij.
Diomas la-
tro, à Chri-
stoveiam
peccatori-
consequi-
tur.

Luc. 23.

I. Cor. I.

VONIAM hesterno die de latrone fecimus mentionem, videamus quis ipse latro sit, qui in Cruce Domino constituto, non solum peccatorum suorum veniam consequitur, sed etiam paradysi amoenitatem donatur, vt qui propter sceleram damnatus fuerat ad peccatum, proper fidem transferretur ad gloriam, fueritque illi crux quam pertulit, non tam supplicij damnatio, quam salutis occasio. In crucem positus, Christum Dominum nostrum creditit crucifixum. Et ideo qui conforlio passionis vitetur, conforlio paradisi condonatur. Beatus enim latro dum supplicium patitur, regnum celeste consequitur. Ecce reus dicitur, sicut cui damnari ad tempus expediuit. Non enim perueniret ad gloriam, si non contraditus esset ad peccatum.